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Året der gik på de
KØBENHAVNSKE STADEPLADSER
Mudderindsmurte juletræer. Et raid mod Jem & Fix og måske et marked for økologiske juletræer der 
snart vælter? Tag med når den københavnske producent Johan Wedel kigger på året der gik i 
hovedstaden.

 Af Johan Wedel Nielsen

Årets juletræssalg i København foregik for mit 
vedkommende i lav indflyvningshøjde. Bekla-
geligvis havde jeg mistet tre gode stadeplad-

ser, og kunne derfor se frem til en sæson, hvor der allerede 
fra start manglede omsætning.

I år startede salget sent, da 4. søndag i advent faldt den 24. 
december. Det burde betyde, at man i oparbejdningen 
havde god tid til at få afviklet kulturerne. Dog gjorde 
monsunagtige forhold med helt op til 50 mm regn på en 
dag tingene ret våde. Som en halvgammel ræv i branchen, 
kender jeg dog faren ved mudrede træer, og undgik derfor 
at få sådanne juletræer ind på stadepladserne. Anderledes 

gik det for flere kollegaer, hvoraf jeg kunne iagttage flere 
butikskæder med totalt mudderindsmurte juletræer. Dette 
fænomen er ødelæggende for naturtræets ry og rygte, og 
intet reklamerer mere for plastiktræer end naturtræer dyp-
pet i mudder.

Priserne gav vi et lille nyk op, så vi havde en salgspris på 
240 kr./m for nordmannsgran og 285 kr./m for økologi-
ske- og specialtræer, f.eks. nobilis, lyserøde træer og fra-
sergran. 

Flere arter
Specielt i Nordsjælland har kunderne vænnet sig til form-
klippede nobilis juletræer. Desværre er min egen nobilis 
juletræskultur ved at være tom, så jeg havde et meget 
begrænset antal. Både nobilis, økologiske- og lignende 
specialtræer er en god måde at få gennemsnitsprisen op på 
en stadeplads, og skal man dyrke træer til stadepladser eller 
fæld-selv, skal man ikke være bange for at dyrke 5% spe-
cialtræer. 

I år havde jeg således douglasgran på staderne. Træet er 
meget populært i USA, og vokser utroligt hurtigt, men  
har dog også en middelmådig nålefasthed. Meget attraktiv 
duft – meget begrænset marked – og tilmed sårbar overfor 
forskellige lus og svampe. Jeg tror ikke, jeg dyrker flere dou-
glas, men nobilis skal jeg helt sikkert have gang i igen.

Også i år havde jeg lyserøde selvmalede juletræer som 
enten forarger eller glæder, men begge dele giver pro- 
movering i SoMe universet og masser af opmærksom-
hed. 

Økologiske træer
Markedet for økologiske træer i København og omegn er 
fortsat 10-15% med kunder, der kan og vil betale for varen. 
Dog er engrosprisen for økologiske træer så høj, at stade-
handlere ikke kan tjene penge på denne vare. Faktisk er ind-
tjeningen dårligere end på konventionelt dyrkede træer hos 
mine konkurrenter. En meget aggressiv prissætning på 
økologiske træer er efter min mening uhensigtsmæssig på 
længere sigt, da det er for voldsomt at kræve en indkøbs-
pris på næsten 200 kr. plus moms for et åbent træ med fem 
grenkranse. Kombinationen med et vigende økologisk mar-
ked og en tilgang af nye økologiske dyrkere betyder, at mar-
kedet for økologiske juletræer i København før eller siden 
vælter. 

Mudderindsmurte naturtræer er den bedste reklame for plastik-
træer. Branchen opfordres til at stramme op.
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Engrossalget til andre stadepladser gik jævnt, og mit lang-
varige samarbejde med hjemløse og stofmisbrugere resul-
terede som sædvanligt i salg af et par tusinde træer til en fin 
pris og uden brok. 

Brede og kraftige træer er usælgelige i København, og en 
mindre heldig handel med en større grossist gav nogle 
tykke og tunge træer til en af de mere besværlige kunder. 
Det resulterede i, at han dagligt ringede og mindede mig 
om, at netop de træer var helt umulige at sælge. Slanke og 
åbne træer er ikke nødvendigvis tredjesortering. De kan 
være det, men kan også i nogen grad tages med i mikset.

Raidede Jem & Fix
Vi kunne se, at kædebutikkerne solgte pæne formklippede 
træer til en billig penge. Det betød, at nogle stadehandlere 
tog sagen i egen hånd og raidede Jem og Fix, der solgte 
træer til 88 kr. inkl. moms. Stadehandlerne tog alle træerne 
ud af net og nappede de 30% bedste træer med hjem til 
egen plads. Jeg overvejede selv at gøre det samme, da jeg 
så pæne formklippede træer til 85 kr. inkl. moms i Bauhaus.

Sidst på sæsonen brændte markedet sammen, da der 
pludselig ikke var træer at opdrive. Alle grossister, mig selv 
inklusiv, løb tør for træer den 17.-18. december. Det var panik 

før lukketid, men det lykkedes mig at prange et læs træer 
fra Jylland i sidste øjeblik, hvorefter jeg kunne nyde ilde-
branden brede sig hos kollegaerne. Det er helt og aldeles 
sikkert, at vi står overfor en ny situation i juletræsbranchen. 
Hungersnøden er kommet til landet. Det er nu godt nok, da 
både eksport- og engrospriserne vil stige, men også dårligt, 
da man med stor sikkerhed kan se frem til en kommende 
overproduktion der igen danner grundlag for alt for lave 
priser. Eller er branchen denne gang blevet klogere? 

En meget aggressiv prissætning på økologiske træer i engrosled-
det betyder, at københavnske stadehandlere ikke kan tjene penge 
på disse.

Fine formklippede træer i Bauhaus til 85 kr. 
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Mindre (lokale) afhentningsordninger  
f.eks. KFUM-spejderne
Nogle steder i landet arrangeres lokale afhentnings-
ordninger. Ofte sker denne indsamling mod betaling, 
som støtter de lokale sports- eller spejderforeninger. En 
rundspørge til udvalgte spejderforeninger viser, at disse 
lokale indsamlinger kun håndterer en yderst begrænset 
del af de 1,5 millioner, brugte juletræer – skønsvis under 
1%. Blandt de indsamlede træer bruges halvdelen i spej-
derhytterne, hvor de bruges til pindesnit og hulebygning, 
mens den anden halvdel bliver kørt direkte på genbrugs-
pladsen som haveaffald. 

Nichebrug
Nogle brugte juletræer anvendes til faskiner, hvor de 
gavner kystsikring, miljø og fiskeyngel. Bedst kendt er 
nok anvendelsen langs Randers fjord, men også Vadeha-
vet rummer potentiale for anvendelse af brugte juletræer 
til faskiner for at holde brinkerne på plads og mindske 
vandets tilbageslag. 

Til vedligeholdelsen af Randers fjord bruges årligt om-
kring 4.000 faskiner til sikring af fjordstrækningen på 27 
km. Der medgår 4-6 juletræer pr. faskine eller samlet ca. 
24.000 træer. Sat i forhold til det samlede antal brugte 
træer udgør denne anvendelse således 1,6%, men det 
vurderes, at potentialet for brug til faskiner er større, 
hvis anvendelsen af brugte juletræer udbredes til andre 
områder som f.eks. Vadehavet.

Brugte juletræer er en god spise og aktivitet for dyr 
såsom geder, får, kaniner og aber. Der gives derfor 
juletræer til både zoologiske haver, men også til private 
landejendomme. En rundringning til Zoologiske Haver 
viste, at:

 Odense Zoo får omkring 1.500-2.000 juletræer om året.
  Københavns Zoo takker nej, da man i forvejen har 

rigeligt med brugte juletræer.
  Ålborg Zoo takker nej grundet bekymring for julepynt 

og sprøjtemiddelrester i juletræerne.

  Givskud Zoo får 150-200 juletræer om året.
  Jyllands Park Zoo får 1.000-3.000 juletræer om året.

Årligt har de adspurgte zoologiske haver aftaget ca. 
5.200 træer, hvilket svarer til 0,35% af det samlede 
forbrug. Hertil skal så lægges landejendomme rundt 
omkring i landet, der laver mindre aftaler med lokale 
producenter om levering af juletræer til deres dyr. Ud fra 
undersøgelserne vurderes det, at maksimalt 1-2 % af de 
brugte juletræer går til dyr rundt om landet.

Juletræet beholdes hos forbrugeren
Der er mange muligheder for at bruge det brugte jule-
træet hos forbrugeren. Blandt de typiske anvendelser er:

  At genbruge stammen til byggemateriale eller bio-
brændsel i egen brændeovn.

  At lave ting, bl.a. julepynt med gren-og stammestykker
   At bruge grene fra juletræet til afdækning af sarte 

planter i haven.
  At flise juletræet med henblik på afbrænding eller 

brug som haveflis.
  At plante juletræet ud igen (kun pottegroede træer).
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Figur 1. Oversigt over juletræets liv fra forbrugerkøb til brug og/eller central kompostering og biobrændsel. 






